
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2024 г. Красноярск № 841-п

О внесении изменений в постановление Совета администрации Красноярского 
края от 29.05.2008 № 250-п «О создании штаба по обеспечению безопасности 
электроснабжения при Правительстве Красноярского края»

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.02.2008 № 86 «О штабах по обеспечению безопасности 
электроснабжения», статьей 103 У става Красноярского края, статьей 9 
Уставного закона Красноярского края от 17.05.2018 № 5-1607
«О Правительстве Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Совета администрации Красноярского края 
от 29.05.2008 № 250-п «О создании штаба по обеспечению безопасности 
электроснабжения при Правительстве Красноярского края» следующие 
изменения:

в составе штаба по обеспечению безопасности электроснабжения 
при Правительстве Красноярского края (далее -  штаб): 

исключить Сперанского М.В.;
включить Заскалько Михаила Юрьевича -  министра строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края, членом штаба; 
в Положении о штабе: 
в пункте 2.3:
абзац шестой дополнить словами «и (или) о ходе ликвидации 

последствий аварийных ситуаций с нарушением электроснабжения»; 
дополнить абзацами следующего содержания:
«принятие решения о привлечении сил и средств системообразующей 

территориальной сетевой организации для ликвидации последствий аварийных 
ситуаций с нарушением электроснабжения на объектах электросетевого 
хозяйства, расположенных на территории Красноярского края, которые 
используются иной территориальной сетевой организацией для оказания услуг 
по передаче электрической энергии;

участие в соглашениях о порядке использования объектов 
электросетевого хозяйства, заключенных в соответствии с требованиями 
пункта 2 статьи 46.4 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ



2

«Об электроэнергетике» (далее -  соглашения о порядке использования 
объектов электросетевого хозяйства);

формирование или корректировка перечня территориальных сетевых 
организаций, с которыми заключены с участием Штаба соглашения о порядке 
использования объектов электросетевого хозяйства, включающего сведения 
об объектах, в отношении которых заключены соглашения о порядке 
использования объектов электросетевого хозяйства.»;

абзац пятый пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«субъектов оперативно-диспетчерского управления, гарантирующих 

поставщиков, организации по управлению единой национальной 
(общероссийской) электрической сетью, территориальных сетевых 
организаций, системообразующей территориальной сетевой организации 
и производителей электрической энергии, осуществляющих деятельность 
на территории Красноярского края;»;

дополнить пунктом 4.2.1 следующего содержания:
«4.2.1. Для формирования или корректировки указанного в абзаце 

одиннадцатом пункта 2.3 Положения перечня территориальных сетевых 
организаций, с которыми заключены с участием Штаба соглашения о порядке 
использования объектов электросетевого хозяйства, его заседание ежегодно 
созывается не позднее 4 ноября текущего года и в последующем в течение 
текущего года по мере необходимости корректировки сведений, содержащихся 
в указанном перечне.»;

пункт 4.4 дополнить абзацами следующего содержания:
«формирует или корректирует перечень территориальных сетевых 

организаций, с которыми заключены с участием Штаба соглашения о порядке 
использования объектов электросетевого хозяйства, включающий сведения 
об объектах, в отношении которых заключены такие соглашения;

принимает решение о привлечении сил и средств системообразующей 
территориальной сетевой организации для ликвидации последствий аварийных 
ситуаций с нарушением электроснабжения на объектах электросетевого 
хозяйства, расположенных на территории Красноярского края, которые 
используются иной территориальной сетевой организацией для оказания услуг 
по передаче электрической энергии, при одновременном соблюдении 
следующих условий:

между системообразующей территориальной сетевой организацией 
и территориальной сетевой организацией в соответствии с требованиями 
пункта 2 статьи 46.4 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ
«Об электроэнергетике» заключен договор (соглашение) о порядке 
использования объектов электросетевого хозяйства;

у территориальной сетевой организации отсутствуют собственные силы 
и средства для ликвидации последствий аварийных ситуаций либо
их недостаточно, информация о чем представлена на заседании Штаба
входящим в состав Штаба представителем территориальной сетевой 
организации;

на дату привлечения системообразующей территориальной сетевой 
организации для ликвидации последствий аварийных ситуаций отсутствует



3

необходимость устранения нарушений электроснабжения потребителей, 
энергопринимающие устройства которых технологически присоединены 
к объектам электросетевого хозяйства указанной организации и (или) 
к объектам, которые не имеют собственника, собственник которых неизвестен 
или от права собственности на которые собственник отказался, на территории 
Красноярского края.»;

в абзаце шестом пункта 5.4, пункте 5.6 слова «его последствий» заменить 
словами «последствий аварийных ситуаций с нарушением электроснабжения».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

й обязанности
Правительства края В.В. Бахарь

http://www.zakon.krskstate.ru

